
 

 

    
ORIGINALE 

 
 

 Imm. Eseguibile 
 Iter Ordinario 

 

 

Deliberazione n° 

 

154 
 

in data 29/11/2022 

 
 

COMUNE DI BIENTINA 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
Determinazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini IMU 
anno 2022 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

– 
L’anno  2022, addì ventinove del mese di novembre alle ore18.20, convocata con appositi 
avvisi, si è riunita nella apposita Sala delle adunanze la Giunta Municipale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 Carmassi Dario Sindaco X  

2 Cai Alessandro Vice sindaco X  

3 Baroni Samuele Assessore X  

4 Niccoli Desiré Assessore X  

5 Vincenti Alessia Assessore X  

   5 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Alfredo Priolo Segretario del Comune. 
 
Il Dott. DARIO CARMASSI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare 
sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 

 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 1/5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si procede con l’esame della proposta di deliberazione riportata di seguito. 
 
Ai fini della decisione la Giunta ha preso preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi 
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione; i pareri sono allegati alla presente deliberazione. 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:  
“DETERMINAZIONE DEI VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO DELLE AREE 
FABBRICABILI AI FINI IMU ANNO 2022” 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 11/50/2017 ad oggetto “Valori aree 
fabbricabili ai fini IMU anno 2017” con la quale sono stati determinati i valori venali in 
comune commercio delle aree fabbricabili per l’anno 2017 e successivi, salvo nuova 
deliberazione; 
 
Richiamati altresì: 

 L’articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, in riguardo alla potestà regolamentare dei 
comuni sulla disciplina delle loro entrate tributarie; 

 L’articolo 1, comma 777, lettera d), della Legge n. 160/2019 in riguardo alla potestà 
regolamentare comunale in ambito IMU per quanto concerne la determinazione dei 
valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili; 

 L’articolo 7 del vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’IMU ove si 
dispone che la Giunta Comunale può determinare periodicamente e per zone 
omogenee i valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili, stabilendo 
che qualora l'imposta sia stata versata, sulla base di un valore non inferiore a quello 
predeterminato dall’Ente, non si farà luogo ad accertamento di maggiore imposta a 
condizione che, per la medesima area non sia stato registrato, in atto pubblico o 
perizia, un valore superiore a quello deliberato. Qualora l'imposta sia stata versata, 
sulla base di un valore superiore a quello predeterminato dall’Ente, non si farà 
luogo a rimborso; 

 L’articolo 1, comma 741, lettera d), della Legge n. 160/2019 con il quale si dà la 
definizione di area fabbricabile; 

 L’articolo 1, comma 746, della Legge n. 160/2019 ove si stabilisce che per le aree 
fabbricabili il valore è costituito da quello venale in comune commercio al 1° 
gennaio dell’anno di imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti 
urbanistici, definendo, altresì, i criteri per la determinazione del valore venale; 

 
Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2022 con la quale è stato 
adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 19 della L.R. 65/2014 e ss.mm.ii. il Piano 
Operativo e la contestuale variante al Piano Strutturale comunale per l’adeguamento al 
PIT/PPR e al PSIU; 
 
Richiamata l’attività di determinazione dei valori venali in comune commercio svolta 
dall’Ufficio Tecnico – Servizio Pianificazione e Governo del Territorio, di cui al protocollo n. 
14853 del 24/11/2022, attraverso la suddivisione del territorio comunale in zone 
omogenee come definite dall’elaborato denominato ALLEGATO A il quale riporta i valori 
sottoposti all’adozione da parte della Giunta Comunale per l’anno d’imposta 2022 e 
l’individuazione di alcune macro-casistiche di aree fabbricabili che, a causa di fattori di 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 2/5 

vario tipo (posizionali, tecnici, fisici, giuridici), propri della prassi estimativa, sono oggetto di 
un “deprezzamento” sul mercato definite dall’elaborato denominato ALLEGATO B; 
 
Visti: 

 I pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi e palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare i valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili così come 
determinati dall’Ufficio Tecnico – Servizio Pianificazione e Governo del Territorio, 
con protocollo n. 14853 del 24/11/2022, per l’anno d’imposta 2022 e contenuti 
nell’elaborato, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale, denominato ALLEGATO A. 
 

2) Di approvare le macro-casistiche di aree fabbricabili, come determinate dall’Ufficio 
Tecnico – Servizio Pianificazione e Governo del Territorio con protocollo n. 14853 
del 24/11/2022, che sono oggetto di un “deprezzamento” sul mercato e contenute 
nell’elaborato, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale, denominato ALLEGATO B. 
 

3) Di attribuire, ai suddetti valori, vigenza, ai fini IMU, a far data dal 26/04/2022, data 
di adozione degli strumenti urbanistici, nonché per le annualità successive 
fintantoché l’Ente ed in particolare l’Ufficio Tecnico – Servizio Pianificazione e 
Governo del Territorio, ravvisi elementi che ne richiedano la revisione o 
l’aggiornamento. 
 

4) Di dare carattere di autolimitazione al potere di accertamento del Comune in questi  
termini: 
- qualora l'imposta venga versata sulla base di un valore non inferiore a quello 

predeterminato dall’Ente, non si farà luogo ad accertamento di maggiore 
imposta, a condizione che, per la medesima area non sia stato registrato, in atto 
pubblico o perizia, un valore superiore a quello deliberato; si specifica altresì 
che qualora l'imposta sia stata versata, sulla base di un valore superiore a 
quello predeterminato dall’Ente, non si farà luogo a rimborso; 
 

5) Di dare mandato agli uffici che si proceda, oltre alle pubblicazioni di legge relative 
all’atto deliberato, anche a dare ulteriore pubblicità dello stesso sul sito internet 
dell’Ente (vedi sezione tributi – IMU)  pubblicando gli elaborati sopracitati. 

 
Inoltre 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuto che ricorrano particolari motivi d’urgenza, dovendo i contribuenti provvedere al 
calcolo dell’imposta dovuta per l’anno 2022; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 3/5 

Con voti unanimi e palesemente espressi 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Adempimenti a cura del Comune: 
 
Il Servizio Affari Generali e Legali provvede: 

- Per mezzo del Messo comunale, alla pubblicazione all’albo on line del presente 
atto. 

- alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Bientina nella 
sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
33/2013 (riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 
Il servizio proponente provvederà allo svolgimento di ogni ulteriore adempimento 
connesso al presente atto e alla sua attuazione. 
 
Esecutività: 
La Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dovendo i contribuenti provvedere al 
calcolo dell’imposta dovuta per l’anno 2022. 
 
Riferimenti normativi (richiamo alle norme cui il presente atto fa riferimento): 
 
a) Generali: 

- D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
- Art.49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

relativamente all’espressione dei pareri da parte dei responsabili dei servizi (in 
ordine alla regolarità tecnica ed eventualmente anche in ordine alla regolarità 
contabile) sulle proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta. 

- Art.134 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla eseguibilità delle deliberazioni della 
Giunta. 

- D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

b) Specifici: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 -  la delibera di Giunta Comunale n.26 del 14/03/2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022/2024; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 31/05/2022 di approvazione del Piano della 

Performance; 

 

 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 4/5 

 
Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

  Dott. Dario Carmassi           Dott. Alfredo Priolo 



COMUNE DI BIENTINA 
 

 Pag. 5/5 

 

 

Comune di Bientina 
Provincia di Pisa 

 
 

Piazza V.Emanuele II Nr. 53 56031 
Bientina 

P.IVA 00188060503 

 
 
Servizio A03_Area Economico Finanziaria\\S0302_Servizio Tributi 
 
 
Oggetto : pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto:  
«DETERMINAZIONE DEI VALORI VENALI IN COMUNE COMMERCIO DELLE AREE 
FABBRICABILI AI FINI IMU ANNO 2022 »  
 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18/8/2000. 
 
 

Il Responsabile 
Area Economico Finanziaria 

Dott. Riccardo Giannoni 
 

 
 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18/8/2000. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Riccardo Giannoni 

 
 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico della proposta conservata nella 
banca dati del Comune di Bientina, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005. 
 

 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Dario Carmassi  Dott.  AlfredoPriolo 
 
 

 
 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 

1. che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on line il ____________________ ed ivi 
rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Bientina, lì 
____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 
 

2. che la presente deliberazione è stata trasmessa, in elenco con lettera in data ____________________  
      ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’articolo 125, D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 
3. che la presente deliberazione diverrà esecutiva il decimo giorno successivo all’avvenuta pubblicazione.  
 

 
 
                    Dalla Residenza Municipale, ____________________   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. AlfredoPriolo 

 
 

 
ATTESTA 

 
 

4. che l’atto è divenuto esecutivo in data _____________ a seguito di votazione dell’immediata 
eseguibilità da parte   della Giunta Comunale 

 
 
Dalla Residenza Municipale, li _______________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. AlfredoPriolo 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 
 



 

Allegato “A” - 2022 

TERRITORIO URBANIZZATO DI BIENTINA e Terreni copianificati 

Verificare la zona urbanistica sul Piano Operativo adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2022 
reperibile al seguente link https://www.comune.bientina.pi.it/home/amministrazione/garante/adeguamento-piano-
strutturale/Adozione.html  

 
RESIDENZIALE ZONA URBANISTICA VALORE (€/mq) 
 B   Zone a prevalente carattere 

residenziale di recente 
formazione soggette a 
Intervento Diretto 

140,00 
 

 C1 Zone a prevalente carattere 
residenziale soggette a 
Intervento convenzionato  

  60,00 
 

 C2   Zone a prevalente carattere 
residenziale destinate 
all'atterraggio di volumi a 
seguito di interventi di 
rigenerazione urbana, 
ambientale o di compensazione  

2,00 
 

PRODUTTIVO/COMMERCIALE/ETC ZONA URBANISTICA VALORE 
 DC1  Zone a prevalente 

carattere commerciale soggette 
a intervento diretto –  
DM1 -  Zone a prevalente 
carattere misto commerciale 
/produttivo soggette a 
intervento diretto 
DP1  Zone a prevalente 
carattere produttivo soggette a 
intervento diretto. 
DPS -  Zone a prevalente 
carattere produttivo destinate a 
servizi all’impresa. 
F4 - Zone destinate ad 
attrezzature e servizi a carattere 
privato. 

50,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PRODUTTIVO/COMMERCIALE/ETC ZONA URBANISTICA VALORE 
 DC2  Zone a prevalente 

carattere commerciale soggette 
a intervento convenzionato 
DP2- Zone a prevalente carattere 
produttivo soggette a intervento 
Convenzionato. 
DM2 -  Zone a prevalente 
carattere misto commerciale e 
produttivo soggette a intervento 
convenzionato  

20,00 
 

TUTTE LE ALTRE ZONE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO URBANIZZATO 
Equiparate ai terreni agricoli 



Allegato "B" -2022 
 

MACROCASISTICHE PER LE QUALI E' PREVISTO L'ABBATTIMENTO DEI VALORI MEDI 
DELLE AREE FABBRICABILI DELIBERATI ANNUALMENTE AI FINI DEL CALCOLO  
 
 
1) Per le aree edificabili adiacenti e/o a servizio di edifici già esistenti, di fatto non edificabili 
in quanto destinate a viabilità privata di accesso, servitù di passo, cortili, parcheggi ancorché 
condominiali quando non siano accampionati al Catasto Urbano, è previsto un abbattimento sul 
valore deliberato pari all' 80%. 
 
2) Per le aree edificabili di superfici ridotte adiacenti a edifici già esistenti, prive di potenzialità 
edificatoria residua, o con indice edificatorio già esaurito (casi in cui la potenzialità edificatoria è 
stata assorbita dai fabbricati attigui) è previsto un abbattimento sul valore deliberato pari all' 80%. 
 
3) Per aree sottoposte a vincoli giuridici di natura pubblica o privata, quali vincoli cimiteriali, 
rispetto dei corsi d'acqua, vincoli paesaggistici, servitù militari, di elettrodotto, di metanodotto, 
ferroviario che escludono in via permanente la possibilità edificatoria, è previsto un abbattimento 
sul valore deliberato pari all' 50%. 
 
4) Per aree edificabili di superficie inferiore al lotto di intervento minimo di cui al Piano 
Operativo Adottato (riferimento articolo 14.26.4) o aree intercluse prive di accesso carrabile, è 
previsto un abbattimento sul valore deliberato pari all' 30%. 
 
5) abrogato 

 
6) Per terreni edificabili ricadenti all’interno dello stesso comparto edificatorio o piano 
attuativo convenzionato o contemporaneamente in più comparti o piani adiacenti di superficie 
superiore ad un ettaro appartenenti allo stesso proprietario è previsto un abbattimento sul valore 
deliberato pari al 15%. 
 
 
N.B.: 
 
Per le macrocasistiche 1, 2, 3, 4, e 6. Le riduzioni sopra indicate non sono cumulabili. Nell'ipotesi 
di concorso tra più situazioni che consentirebbero più riduzioni, troverà applicazione quella più 
favorevole al contribuente.   
 
Per la macrocasistica 3. La riduzione opera sulla fascia di superficie sulla quale, in funzione di 
specifiche normative, non è possibile realizzare /posizionare alcun fabbricato. 
 
Per la macrocasistica 4. La riduzione  non opera in caso  di terreni contermini appartenenti, anche 
pro quota, alla medesima proprietà. 
 
 
Per la macrocasistica 6. La riduzione opera limitatamente ai periodi di imposizione in cui sussiste 
tale condizione. 


